## ACTA No. 43 SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO.

En la Cabecera Municipal de San Martín Chalchicuautla, del Municipio del mismo nombre, Estado de San Luis Potosí, en el Salón de Cabildos, ubicado al interior del Palacio Municipal de San Martín Chalchicuautla, S.L.P, siendo las 15:00 horas del día 30 de agosto del año 2019, para realizar la Sesión Ordinaria de Cabildo, convocada formalmente por el C. CRESCENCIO RIVERA GUERRERO Presidente Municipal Constitucional, en cumplimiento a los Artículos 21 Fracción I y 23 de la Ley Orgánica del C Municipio Libre del Estado de San Luis Potosí. Reunidos en el interior del salón de Cabildo del Palacio Municipal, el C. CRESCENCIO RIVERA GUERRERO Presidente Municipal Constitucional, el C. DELFINS HERVERT SALAZAR Síndico Municipal, así como los Ciudadanos Regidores: MARIBEL GOYTORTUA CAMPOS, valentina bautista rivera, c.p. jehú eulogio félix, profra. Filiberta hernández bautista, ing. CELERINO FÉLIX VÁZQUEZ, y la PROFRA. TERESA VICTORIO ARELLANO, Integrantes del Honorable Ayuntamiento Constitucional, a efecto de tratar los asuntos, bajo el siguiente:

## ORDEN DEL DÍA

- I. PASE DE **LISTA**.
- COMPROBACIÓN DEL **QUÓRUM LEGAL**. II.
- **III. Instalación** de la sesión.
- LECTURA Y APROBACIÓN DEL **orden del día**. IV.
- ANÁLISIS Y EN SU CASO AUTORIZACIÓN DE **SUBDIVISIÓN** DE PREDIO DE PERSONA QUE ASÍ LO ٧.
- ANÁLISIS Y EN SU CASO AUTORIZACIÓN DE **SUBDIVISIÓN** DE PREDIO DE PERSONA QUE ASI LO VI. VII.
- ANÁLISIS Y EN SU CASO **aprobación** de la propuesta del c. presidente municipal CONSTITUCIONAL DE LA PERSONA A DESEMPEÑAR LAS FUNCIONES DE CONTRALOR INTERNO.
- VIII. ASUNTOS **GENERALES**.
  - **CLAUSURA** DE LA SESIÓN. IX.
    - 1.- Desarrollo del punto número 1.- Se da inicio a la Sesión Ordinaria de Cabildo, encontrándose presentes los CC. CRESCENCIO RIVERA GUERRERO Presidente Municipal, MARIBEL GOYTORTUA CAMPOS, VALENTINA BAÚTISTA RIVERA, C.P. JEHÚ EULOGIO FÉLIX, PROFRA. FILIBERTA HERNÁNDEZ BAUTISTA, ING. CELERINO FÉLIX VÁZQUEZ, y PROFRA. TERESA VICTORIO ARELLANO, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º y 6º Regidores respectivamente; así como el Síndico Municipal C. DELFINO HERVERT SALAZAR.
    - II.- Desarrollo del punto número II. El Lic. José de Jesús Quezada Rivera le informa al H. Cabildo que en términos del artículo 25 de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de San Luis Potosí, existe el quórum legal para instalar la presente Sesión, por lo que cede la palabra al C. Crescencio Rivera Guerrero Presidente Municipal Constitucional.
    - III.- Desarrollo del punto número III. El C. Crescencio Rivera Guerrero Presidente Municipal Constitucional procede a realizar en este acto la instalación de la asamblea y declarando válidos los
    - IV.- Desarrollo del punto número IV. Acto seguido el C. Crescencio Rivera Guerrero Presidente Municipal Constitucional solicita al Secretario del H. Ayuntamiento Lic. José de Jesús Quezada Rivera dar lectura al contenido del orden del día, la cual es leída y sometida a consideración del H. Cabildo siendo aprobado por unanimidad.
    - V. Desarrollo del punto número V. Análisis y en su caso Autorización de SUBDIVISÍON DE PREDIO de persona que lo solicita. El Secretario del H. Ayuntamiento Mtro. José de Jesús Quezada Rivera cede la palabra al C. Isabel Torres Hernández quien explica lo relacionado con la subdivisión de un predio del

predio urbano,

explicación, es sometida a consideración del H. Cabildo siendo aprobado por unanimidad. Una vez escuchada la

VI. Desarrollo del punto número VI. Análisis y en su caso Autorización de SUBDIVISÍON DE PREDID de persona que lo solicita. El Secretario del H. Ayuntamiento Mtro. José de Jesús Quezada Rivera cede la palabra al C. Isabel Torres Hernández quien explica lo relacionado con la subdivisión de un predio del

explicación, es sometida a consideración del H. Cabildo siendo aprobado por unanimidad. Una vez escuchada la

VII. Desarrollo del punto número VII. Análisis, Discusión y en su caso Aprobación de la PROPUESTA DEL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE LA PERSONA A DESEMPEÑAR LAS FUNCIONES DE CONTRALOR INTERNO, el C. Lic. Josué Abdiel Félix Ramírez para que funja como Contralor Interno Municipal. En uso de la voz el C. Delfino Hervert Salazar comenta que no le parece la propuesta ya que él estuvo de contralor y le tuvieron que ayudar. Dicha propuesta es sometida a votación aprobándose por mayoría de 7 votos a favor y 1 en contra la designación del presente cargo de Contralor Interno. Posteriormente el Interpelado, es llamado para ser presentado ante los integrantes de Cabildo, al cual les agradece su designación así como al Presidente Municipal, y dirigió un mensaje de agradecimiento a los mismos por tan alta distinción. Acto seguido se procede a tomar la protesta de ley, en uso de la voz el Presidente Municipal manifiesta: "PROTESTA GUARDAD Y HACER GUARDAR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO, LA LEY ORGÁNICA DEL MUNICIPIO LIBRE, LAS DEMÁS DISPOSICIONES QUE DE ELLA EMANEN Y DESEMPEÑAR FIELMENTE EL CARGO QUE EL PUEBLO DE ESTE MUNICIPIO LE HA CONFERIDO (el interpelado contesta: "SI PROTESTO") "SI ASÍ NO LO HICIERA, QUE EL PUEBLO SE LO

VIII. Asuntos Generales.- A) En uso de la voz el Secretario del H. Ayuntamiento le cede la palabra a la C. María Guadalupe Flores Bautista Directora de Recursos Humanos la cual es Comisionada para dirigir las Festividades Patrias 2019, por tal motivo solicita el apoyo y la participación de los integrantes de cabildo para que donen Un Zacahuil por Edil, Una vez escuchada la explicación, se toma la decisión de apoyar por parte del grupo de Ediles con la cantidad de 4 zacahuiles, mencionando que están para apoyar las actividades que tienen relación directa con la ciudadanía, la propuesta final de aportar cuatro zacahuiles es sometida a consideración del H. Cabildo siendo aprobado por unanimidad.

B) Manifiesta el Secretario del H. Ayuntamiento, la dada de BAJA del vehículo:

Una vez escuchada, la

explicación, es sometida a consideración del H. Cabildo siendo aprobado por unanimidad.

IX.- Clausura de la Sesión. No habiendo otro asunto más que tratar, siendo las 17:30 horas del mismo día 30 de agosto de 2019, el C. Crescencio Rivera Guerrero Presidente Municipal Constitucional, dio por CLAUSURADA la Sesión, dando por asentados los acuerdos que en ella se establecieron. Firmando de conformidad los que en ella intervinieron. Doy fe. El Secretario del H. Ayuntamiento Mtro. José de

PRESIDENTE MUNICIPAL

M. AYUNTAMENERESCENCIO RIVERA GUERRERO san martin chal

S.L.F.

201e - 2021

SINDICO MUNICIPAL

C. DELFIND HERVERT SALAZAR SAN MARTIN CHAL SLP.
2018 - 2021

## REGIDORES

C. MARIBEL GOYTORTUA CAMPOS PRIMER REGIDOR

C. P. JEHÚ EULOGIO FÉLIX Terger regidor

ING: CELERINO FÉLIX VÁZQUEZ QUINTO REGIDOR C. VALENTINA BAUTISTA RIVERA SEGUNDO REGIDOR

PROFRA. FILIBERTA HERNÁNDEZ BAUTISTA
CUARTO REGIDOR

PROFRA. TERESA VICTORIO ARELLANO SEXTO REGIOOR

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO

SECRETARIA H. AYUNTAMIENTO SAN MARTIN CHAL, S.L. 2018 - 2021

MTRO. JOSÉ DE JESÚS QUEZADA RIVERA.

Estas firmas corresponden al acta de Sesión Ordinaria No. 43 del H. Ayuntamiento de San Martin Chalchicuautla S.L.P. Esta consta de 3 fojas.